
 

CCOOMMUUNNEE    DDII    TTHHIIEESSII  
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N° 41 
In data 
30-11-2015 

OGGETTO:Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e 
delle partecipazioni societarie (art. 1 c. 611 e 612 legge 190/2014). 
Approvazione. 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno   trenta del mese di novembre alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze del Comune, in seduta Straordinaria ed in Prima convocazione, partecipata ai Signori 
Consiglieri con appositi avvisi  è presente il sindaco,  Gianfranco Soletta , con l’intervento dei Signori:  
 
All’appello risultano: 

 
 

Soletta Gianfranco P Tanda Pasquale P 
Bussu Francesco P Tola Gavina P 
Colombo Giovanna P Ruda Sebastiano P 
Fadda Maria Laura P Cossu Antonio Maria P 
Piredda Giuseppina P Cossu Maria Luisa Rita P 
Seddaiu Antonello P Ruda Pietro P 
Tanca Salvatore P   

 
presenti n.  13 e assenti n.   0. 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Silvia Sonnu. 
La seduta è Pubblica. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 30-11-2015 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’articolo 1 comma 611 della legge n. 190/2014 prevede l’avvio da parte delle 
pubbliche amministrazioni di un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle 
stesse entro il 31 dicembre 2015;  
 
PRESO ATTO che il successivo comma 612 prevede l’approvazione di un piano operativo di 
razionalizzazione delle società partecipate da attuare attraverso deliberazioni consiliari, che 
potranno prevedere cessioni, scioglimenti, accorpamenti, fusioni; 
 
CONSIDERATO che il citato piano deve contenere i tempi di attuazione e il dettaglio dei risparmi 
da conseguire, da trasmettere alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 
e ad esso va allegata una relazione tecnica. 
 
EVIDENZIATO che il processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente o indirettamente possedute, servirà a conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 
dicembre 2015, anche tenendo conto dei seguenti 5 criteri:  
a. eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al perseguimento 

delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione;  
b. soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti;  
c. eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o similari a 

quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante 
operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;  

d. aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
e. contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle 
relative remunerazioni;  

 
VALUTATA l’opportunità di esaminare sia le partecipazioni societarie che quelle in enti ed 
organismi sebbene non soggetti agli adempimenti di cui all’art. 1, comma 11 e seguenti , della 
legge n. 190/2014; 
 
VISTO il Piano di razionalizzazione delle società partecipate e l’unita relazione tecnica; 
 
RAVVISATA la competenza di questo organo a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
SENTITA l’illustrazione del Sindaco 
 
Con voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge, dai n. 13 consiglieri presenti e votanti, 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate del Comune di 
Thiesi. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 30-11-2015 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

2) Di demandare all’Ufficio Amministrativo e Finanziario l’adozione degli atti conseguenti, ivi 
compreso l’invio alla Corte dei Conti. 

 
3) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 30-11-2015 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL sindaco IL Segretario Comunale 

 Gianfranco Soletta 
 

Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata mediante  affissione all’albo pretorio on line  in data 09-
12-2015 al n.894 per 15 giorni consecutivi (Art. 124 del T.U.L.O.E.L. ed art. 32  della Legge 
18.6.2009 n.69). 
 
Thiesi, 09-12-2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
               Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

             
 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Silvia Sonnu 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 30-11-2015 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 
 


